UBND HUYỆN THÁP MƯỜI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT-HCTH Tháp Mười, ngày        tháng 12 năm 2022

V/v đón Tết Âm lịch Quý Mão 2023

Kính gửi:

 - Hiệu trưởng các trường mầm non;

 - Hiệu trưởng các trường tiểu học;

- Hiệu trưởng các trường THCS;

- Hiệu trưởng các trường TH&THCS.

Thực hiện Công văn số 8350/TB-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân huyện Tháp Mười về việc thông báo nghỉ tết Âm lịch và Quốc khánh

năm 2023 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

Thực hiện Công văn số 503/SGDĐT-VP ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Đồng Tháp về việc đón Tết Âm lịch Quý Mão 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện việc đón Tết Âm lịch Quý Mão

năm 2023, Cụ thể như sau:

1. Thời gian nghỉ Tết

a) Công chức, người lao động Phòng Giáo dục và Đào tạo nghỉ Tết theo quy

định chung của Chính phủ từ ngày thứ Sáu, 20 tháng 01 năm 2023 (29 tháng Chạp

năm Nhâm Dần) đến hết ngày thứ Năm, 26 tháng 01 năm 2023 (mồng 5 tháng

Giêng năm Quý Mão).

b) Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông nghỉ Tết từ ngày thứ Tư, 18 tháng

01 năm 2023 (27 tháng Chạp năm Nhâm Dần) đến hết ngày thứ Bảy, 28 tháng 01

năm 2023 (mồng 7 tháng Giêng năm Quý Mão).

2. Treo cờ Tổ quốc và tổ chức trực

a) Treo cờ Tổ quốc

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện treo cờ và nhắc nhở công chức, viên

chức treo cờ Tổ quốc tại nhà trong những ngày nghỉ Tết.

b) Tổ chức trực

Hiệu trưởng các trường phân công trực trong những ngày nghỉ Tết để xử lý

công việc phát sinh (nếu có) và bảo vệ cơ quan, đơn vị.

3. Giữ trẻ mầm non trong những ngày nghỉ Tết

Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch tổ chức giữ trẻ trong những ngày

nghỉ Tết trên cơ sở thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh; đảm bảo an

toàn tuyệt đối cho trẻ.

2

4. Tham gia công tác xã hội trong dịp Tết

a) Tổ chức cho học sinh, học viên và nhà giáo, cán bộ quản lý tham gia các

hoạt động xã hội do địa phương tổ chức (tổng vệ sinh Nghĩa trang Liệt sĩ, các di

tích lịch sử, văn hóa; chăm sóc, giúp đỡ gia đình Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia

đình thương binh, liệt sĩ, gia đình diện chính sách;…).

b) Trong điều kiện cụ thể của cơ sở giáo dục, tổ chức thăm các Nhà giáo Ưu

tú, giáo viên nghỉ hưu trên địa bàn.

c) Việc tổ chức văn nghệ vận động giúp đỡ học sinh nghèo (nếu có) phải được

sự đồng ý của chính quyền địa phương và công khai, minh bạch về tài chính.

5. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm

a) Đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh, học viên và giáo

viên, cán bộ quản lý, người lao động:

- Nghiêm túc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao

thông; tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng.

- Sau khi sử dụng rượu, bia không tham gia điều khiển phương tiện giao thông.

b) Đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm

Các cơ sở giáo dục:

- Chủ động phối hợp với cơ quan Công an và các đơn vị liên quan để đảm bảo

an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trong tời gian nghỉ Tết tại cơ quan, đơn vị

và khu vực lân cận.

- Yêu cầu học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý, người lao động nghiêm chính

chấp hành pháp luật; không tham gia các tệ nạn xã hội (cờ bạc, cá độ bóng đá, mại

dâm,…); không tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo nổ, vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm,…

6. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 18/11/2022

của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023: “… Không tổ chức thăm,

chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp;…; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh

đạo các cấp dưới mọi hình thức; chỉ dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công; không

tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; không sử dụng ngân sách Nhà nước,

phương tiện, tài sản công trái quy định.”

7. Việc thực hiện chương trình, nội dung dạy học

Hiệu trưởng các trường căn cứ vào các mốc thời gian quy định tại Quyết định

số 892/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Chủ tịch UBND Tỉnh về

việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp để chủ động thực hiện chương trình, nội dung dạy học trước và sau thời gian

nghỉ Tết Âm lịch.

3

Lưu ý:

- Trong thời gian nghỉ Tết Âm lịch Quý Mão 2023, nếu có sự việc xảy ra đột

xuất đề nghị các đơn vị báo cáo nhanh về Phòng GDĐT (qua Tổ Hành chính - Tổng

hợp, Số điện thoại 02773. 824129 hoặc bằng hình thức phù hợp) để có biện pháp

xứ lý kịp thời.

- Công văn này thay thế Công văn số 1221/PGDĐT-HCTH ngày 20/12/2022

của Phòng GDĐT về việc thông báo nghỉ tết Âm lịch và Quốc khánh năm 2023

đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Trên đây là một số nội dung thực hiện việc đón Tết Âm lịch Quý Mão, Phòng

GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung

công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- UBND huyện (để báo cáo);

- UBND các xã, thị trấn (để phối hợp);

- Lãnh đạo Phòng GDĐT (để chỉ đạo);

- Các tổ Phòng GDĐT (để ph/h, t/h);
- Lưu: VT, HCTH (Kh).

TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thanh Sang

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-12-25T20:56:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ngô Thanh Sang<ntsang.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-12-26T07:53:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-12-26T07:53:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-12-26T07:53:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!